UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

Số: 11/BC-SVHTT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày  13  tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác văn hóa và thể thao tháng 01 năm 2023
nhiệm vụ chủ yếu tháng 02 năm 2023

Kính gửi: - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tổng cục Thể dục Thể thao;

- Văn phòng TU, HĐND, UBND tỉnh.

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành.

1. Công tác tham mưu.

Trong tháng 01, tiếp tục chủ động tham mưu cho TU, UBND tỉnh ban hành

các kế hoạch, văn bản quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và gia đình:

Dự thảo Nghị quyết về chế độ chi đặc thù đối với cuộc thi, hội diễn, liên

hoan thuộc lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Quyết định

ban hành quy chế của UBND tỉnh về đặt, đổi tên đường, phố và công trình công

cộng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch mừng Đảng mừng Xuân năm 2023;.

Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban Bí thư, Chiến lược

phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình về gia đình năm 2023; Kế

hoạch thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm

2023.

 - Tham gia ý kiến đối với dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ

sung một số Điều Luật Quảng cáo; Dự thảo Thông tư quy định định mức chi phí

lập quy hoạch, dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích; Dự thảo Thông tư quy định tiêu chí, tiêu chuẩn

chất lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật và hướng dẫn triển khai việc thực hiện

cung cấp dịch vụ giám định tài liệu, di vật, cổ vật phục vụ công tác quản lý và

hoạt động của bảo tàng; Dự thảo Thông tư Quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất

lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật và hướng dẫn triển khai việc thực hiện cung

cấp dịch vụ công trong lĩnh vực văn hóa dân tộc; Dự thảo Đề án “Bảo tồn và

phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc thiểu số đến năm 2023”,…

2. Công tác chỉ đạo, điều hành.

 Song song với công tác tham mưu cho TU, UBND tỉnh, toàn ngành cũng

tập trung triển khai các hoạt động chuyên môn như:

 - Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm

2023; Kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội giao lưu văn hóa Thái chào xuân

2

mới 2023; Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư

viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho

thiếu nhi; Phối hợp xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày

27/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con

người Lào Cai năm 2023; Thông báo Lịch tổ chức các hoạt động mừng Xuân

Quý Mão năm 2023 và kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/02/1930 – 03/02/2023), 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai

(05/3/1947 – 05/3/2023) trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Tổng hợp ý kiến của các Sở,

ngành đối với dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số

Điều Luật Quảng cáo; Hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày

lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023. Tham gia khảo sát, xây

dựng Báo cáo khả thi đối với dự án Bảo tồn làng văn hóa truyền thống dân tộc

Mông thôn Ý Lình Hồ 2, xã Hoàng Liên thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia

về phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 do UBND thị

xã Sa Pa tổ chức. Kế hoạch thực hiện Đề án số 16-ĐA/TU, ngày 11/12/2020 của

Tỉnh ủy Lào Cai về “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra,

giám sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023. Kế

hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí QG xây dựng NTM năm

2022. Triển khai các hoạt động ủng hộ chung tay xây dựng NTM tại xã Điện

Quan (Bảo Yên), Liên Minh (Sa Pa),… Thẩm định công nhận tiêu chí NTM

nâng cao xã Sơn Hải, huyện Bảo Thắng; Tổng hợp kết quả bình xét các danh

hiệu văn hóa năm 2022. Hướng dẫn tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao

cho mọi người và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa

bàn tỉnh Lào Cai, năm 2023.

 - Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chiến lược văn hóa đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Lào Cai - năm 2022; Báo cáo kết quả tham dự Ngày hội văn

hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Bắc lần thứ XV, năm 2022 tại tỉnh

Phú Thọ; Báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền năm 2022; Báo cáo

kết quả thực hiện tiêu chí văn hóa trong xây dựng NTM và giảm nghèo bền

vững năm 2022; Báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu thiên niên kỷ đối với

đồng bào dân tộc thiểu số.

 - Tiếp nhận và xử lý 08 hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo. Duy trì hoạt

động cấp phép mới, cấp phép lại và thẩm định hoạt động của các CLB, trung

tâm thể dục thể thao trong toàn tỉnh.

 - Tham gia ý kiến đối với các dự án liên quan đến lĩnh vực thuộc ngành

quản lý.

3

 II. Kết quả hoạt động.

 1. Hoạt động văn hóa cơ sở.

 - Các hoạt động phục vụ văn hóa cơ sở tiếp tục được chú trọng triển khai

thực hiện: Chiếu phim tại huyện Bảo Thắng; Tuyên truyền lưu động tại Bát Xát.

Khảo sát tại cơ sở phục vụ sản xuất 02 phóng sự, tài liệu địa phương năm 2023.

Rạp chiếu phim phục vụ trên 1.500 lượt.

 - Hoạt động thư viện: Luân chuyển 20.000 lượt và phục vụ lưu động gần 10

buổi tại các trường học, cơ quan, đơn vị, các điểm Bưu điện Văn hóa xã trong

tỉnh. Thực hiện cấp thẻ, phục vụ bạn đọc theo kế hoạch.

 - Hoạt động bảo tồn, bảo tàng: Tiếp tục xây dựng giáo án phối hợp dạy học

và trải nghiệm bộ môn giáo dục địa phương cho các trường học trên địa bàn Lào

Cai. Đón các đoàn tham quan theo kế hoạch. Chuẩn bị tư liệu, hình ảnh, hiện

vật, phương án thi công trưng bày Hội Báo xuân 2023.

 - Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp: Thực hiện tập luyện, xây dựng  tiết

mục mới theo kế hoạch; Biểu phục vụ các sự kiện trong tỉnh:  Dạ hội Giao thừa;

KN 93 năm thành lập Đảng; Gặp mặt Báo chí; Gặp mặt Văn nghệ sĩ; đêm liên

hoan văn nghệ Xuân qua biên giới.

 2. Hoạt động thể thao.

 - Công tác xây dựng và phát triển phong trào thể dục thể thao ở cơ sở tiếp

tục được duy trì. Tạo nguồn vận động viên cho tuyến tỉnh cũng như bảo tồn,

phát triển các môn thể thao dân tộc.

 3. Các hoạt động khác.

 Duy trì hoạt động của bộ phận một cửa tiếp nhận và giải quyết hồ sơ, thủ

tục hành chính thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao theo quy định.

 III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023.

 1. Lĩnh vực Văn hóa.

 - Tiếp tục tham mưu:  Nghị quyết về chế độ chi đặc thù đối với cuộc thi,

hội diễn, liên hoan thuộc lĩnh vực văn hóa nghệ thuật trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Kế hoạch triển khai Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học

tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030; Dự thảo

Quyết định ban hành Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên

địa bàn tỉnh Lào Cai. Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW của Ban

Bí thư, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình về gia đình

năm 2023. Kế hoạch thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa năm 2023. Kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm

vóc người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023.

 - Đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn: Hướng

dẫn mô hình trong xây dựng môi trường văn hoá cơ sở: Tiếp tục triển khai Kế

4

hoạch thực hiện tiêu chí số 6&16 trong Bộ tiêu chí QG xây dựng NTM năm

2022. Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế

Hạnh phúc 20/3/2023. Kế hoạch triển khai mô hình Đề án Tuyên truyền, giáo

dục đạo đức, lối sống trong gia đình. Kế hoạch duy trì và nhân rộng mô hình

CLB phòng, chống bạo lực gia đình. Kế hoạch triển khai mô hình CLB phòng,

chống tảo hôn và HNCHT năm 2023. Hướng dẫn các địa phương thực hiện công

tác bảo quản, tu bổ di tích theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa. Phục

vụ lưu động tại Hội Báo xuân Quý Mão tỉnh Lào Cai,  Hội Báo xuân Quý Mão

huyện Mường Khương và tại các trường học theo kế hoạch.

 2. Lĩnh vực thể thao.

 - Tham mưu UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế kỹ thuật trong lĩnh vực

TDTT.

- Tiếp tục tham mưu đăng cai tổ chức Giải bóng chuyền nữ quốc tế VTV

Cup năm 2023.

- Duy trì công tác đào tạo, huấn luyện vận động viên các tuyến theo quy

định tại Nghị quyết 30/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định điều kiện hoạt động của các cơ

sở, hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp  kinh doanh thể dục thể thao trên địa bàn

toàn tỉnh; Hướng dẫn hộ kinh doanh cá thể hoạt động các môn trong lĩnh vực

TDTT trên địa bàn toàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo hoạt động văn hóa và thể thao tháng 01, phương

hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Lào

Cai./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng THTT, TĐKT – Bộ VHTTDL;
- Vụ VHDT; Cục VHCS;
- Ban TGTU, Ban DVTU, Ban NC;

- Sở KH&ĐT tỉnh, Sở LĐ&TBXH tỉnh;
- Cục TK tỉnh, Thanh tra tỉnh;

- Phòng ANCTr nội bộ - Công an tỉnh;
- Các phòng quản lý;
- Lưu: VT, VP.Hằng

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T15:26:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đình Dũng<nddung-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-17T16:14:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO<contact-svhtt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!